x
Mantenedora

Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.238.898/0001-29

FACULDADE PATOS DE MINAS

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, Bairro Cidade Nova, 1200, Bloco 3A - Patos de Minas – MG, CEP: 38706-002 - Tel.: (34)3818-2327

www.faculdadepatosdeminas.edu.br / www.dpgpsifpm.com.br

EDITAL Nº 1/2020, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR DO CURSO DE DIRETO

O Diretor Geral da Faculdade Patos de Minas Professor Doutor Paulo César de Sousa, no

uso das atribuições legais e regimentais, RESOLVE nomear o Professor Mestre Gilmar Antoniassi

Junior responsável pelo Departamento Pedagógico junto a Coordenação Acadêmica para Presidir

a Comissão do Processo Seletivo para contratação de Professor para o Curso de Direito da

Faculdade Patos de Minas, tornando público o presente edital.

Disciplina | Período | CH semanal Vaga Pré-requisito

Direito Civil II – Obrigações

2º Período

80 h/a semanais

1

Noturno

- Graduação em Direito.

- Mestrado e/ou Doutorado completo ou em

andamento com especialização Reconhecido pela

CAPES.

- Residir em Patos de Minas.

- Atuação profissional comprovada na área.

Criminologia

2º Período

40 h/a semanais

1

Noturno

Ementa

Direito Civil II –

Obrigações

A obrigação: modalidades e classificação. Obrigação natural. As obrigações de dar, de fazer

e de não fazer. As obrigações alternativas, facultativas, divisíveis e indivisíveis. Obrigações

principais e acessórias. As obrigações solidárias. Solidariedade ativa e passiva. As obrigações

de dinheiro e as obrigações de valor. Transmissão das obrigações. Cessão de crédito.
Assunção de dívida. Adimplemento das obrigações. O pagamento. Pagamento em

consignação. Pagamento com sub-rogação. Imputação do pagamento. Dação em pagamento.

Novação. Compensação. Confusão. Remissão de dívida. Inadimplemento das obrigações.

Mora. A mora do devedor e do credor: conceito, requisitos, efeitos e extinção. Perdas e danos.

Juros. A cláusula penal. Arras. O pagamento indevido. O enriquecimento sem causa.

Inadimplemento das obrigações. Mora. A mora do devedor e do credor: conceito, requisitos,

efeitos e extinção. Perdas e danos. Juros. A cláusula penal. Arras. O pagamento indevido. O

enriquecimento sem causa. A obrigação. Modalidades e classificação. Obrigação natural. As

obrigações de dar, de fazer e de não fazer. As obrigações alternativas, facultativas, divisíveis

e indivisíveis. Obrigações principais e acessórias. As obrigações solidárias. Solidariedade

ativa e passiva. As obrigações de dinheiro e as obrigações de valor. Transmissão das
obrigações. Cessão de crédito. Assunção de dívida. Adimplemento das obrigações. O

pagamento. Pagamento em consignação. Pagamento com sub-rogação. Imputação do

pagamento. Dação em pagamento. Novação. Compensação. Confusão. Remissão de dívida.

Inadimplemento das obrigações. Mora. A mora do devedor e do credor: conceito, requisitos,

efeitos e extinção. Perdas e danos. Juros. A cláusula penal. Arras. O pagamento indevido. O

enriquecimento sem causa.

Criminologia Os fundamentos básicos da criminologia. Histórico do Pensamento Criminológico, com as

principais teorias criminológicas: da Escola Clássica às Criminologias Crítica e

Contemporânea. O Criminoso, o crime e a criminalidade sob o ponto de vista Físico,

Psicológico e Social. A recepção dos discursos criminológicos no Brasil. Pesquisa

Criminológica Aplicada às Políticas Criminais, a Vitimologia e o Controle Social.

Mecanismos institucionais de criminalização: Lei penal, justiça criminal e prisão. Sistema

penal e desigualdade social. Política criminal alternativa.

x
Mantenedora

Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.238.898/0001-29

FACULDADE PATOS DE MINAS

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, Bairro Cidade Nova, 1200, Bloco 3A - Patos de Minas – MG, CEP: 38706-002 - Tel.: (34)3818-2327

www.faculdadepatosdeminas.edu.br / www.dpgpsifpm.com.br

1. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

→ Período: de 16 a 20 de dezembro de 2019.

→ Horário: das 8h às 17h;

→ Local: Secretaria da Clínica Escola de Psicologia

→ Documentação exigida:

o requerimento de inscrição, com declaração de que conhece e aceita as normas de

seleção, constantes deste Edital;

o duas fotos 3x4;

o currículo Lattes devidamente atualizado;

o cópia autenticada em cartório do diploma de curso de graduação, devidamente

registrado no órgão competente, e respectivo histórico escolar de que conste

disciplina relacionada com a área objeto do presente Processo Seletivo;

o cópia autenticada do certificado de especialização ou de diploma de mestrado

ou doutorado, se for o caso, devidamente registrado no órgão competente, e

respectivo histórico escolar que inclua disciplina(s) relacionada(s) com a área em

que o candidato deverá atuar;

o Cópia de documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais e

militares, se do sexo masculino;

o Cópia do documento de identidade, CPF, Título de Eleitor, carteira de Habilitação;

o Carteira de Trabalho (página com foto e verso com os dados pessoais);

o Comprovante de Residência;

o Cartão do Pis ou Pasep;

o Certidão de Nascimento ou Casamento (RG e CPF do cônjuge);

o Certidão de nascimento dos filhos, cartão de vacina e escolaridade de filhos até 14

anos, CPF;

o Cartão do Sus (Família);

o Registro da Categoria Profissional (caso haja);

o Data de nascimento dos pais;

o Comprovante de Experiência em Docência (Nível Técnico ou Superior/ se houver);

o Comprovante de Participação em Bancas Examinadoras (se houver);

x
Mantenedora

Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.238.898/0001-29

FACULDADE PATOS DE MINAS

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, Bairro Cidade Nova, 1200, Bloco 3A - Patos de Minas – MG, CEP: 38706-002 - Tel.: (34)3818-2327

www.faculdadepatosdeminas.edu.br / www.dpgpsifpm.com.br

O presente documento recebe Assinatura Digital com Certificação Digital de acordo com as
normativas da ICP – Brasil. O conteúdo assinado não foi modificado, criado e aprovado pelo

assinante e o certificado é válido. Tipo de assinatura: XAdES-EPES. Emitido por: AC Certisingn

RFB G5. Impressão digital: 6d 23 d4 40 44 8a 69 9b cd e8 d5 a1 8f b8 a7 bd 05 36 3b 91:

13/12/2019

X
Gilmar Antoniassi Junior

Coordenador

Assinado por: GILMAR ANTONIASSI JUNIOR:31253142831

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

→ Os candidatos serão submetidos às seguintes avaliações, segundo o que estabelece este

edital conforme:

o Análise de Currículo.

o Entrevista.

o Prova didática, pública, vedada a presença dos demais concorrentes, versando sobre

um dos temas do programa de ensino da disciplina, a ser escolhido livremente pela

comissão.

o A convocação para a entrevista e para a prova didática dar-se-á com antecedência

mínima de 24 (vinte e quatro) horas.

o Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório das notas de

cada examinador, valendo, para tal fim, a homologação do processo seletivo, com

a classificação e média final dos participantes do concurso.

3. DO PROCESSO DE ADMISSÃO

→ O candidato classificado no Processo Seletivo, se convocado, sê-lo-á pela ordem rigorosa

de classificação.

→ A contratação do docente selecionado será feita pela Associação Educacional de Patos de

Minas, entidade mantenedora da Faculdade Patos de Minas, como horista, sob o regime da

Consolidação das Leis do Trabalho, observando-se, ainda, no que couber, a Convenção

Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Professores do Estado de Minas Gerais, o Estatuto,

o Regimento e o Plano de Carreira Docente da Faculdade Patos de Minas.

→ O Processo Seletivo a que se refere o presente Edital terá validade por 1 ano, contado da

data da publicação de seus resultados.

Patos de Minas, 12 de dezembro de 2019.

Professor Me. Gilmar Antoniassi Júnior
Presidente da Comissão do Processo Seletivo de Docentes

Departamento Pedagógico | Coordenação Acadêmica
Faculdade Patos de Minas

x
Mantenedora

Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.238.898/0001-29

FACULDADE PATOS DE MINAS

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, Bairro Cidade Nova, 1200, Bloco 3A - Patos de Minas – MG, CEP: 38706-002 - Tel.: (34)3818-2327

www.faculdadepatosdeminas.edu.br / www.dpgpsifpm.com.br

ANEXO 1

CRONOGRAMA

Inscrição 16 a 20 de dezembro de 2019

Fase de Análise de Currículo e Documentos 23/12/2019 a 06/01/2020

Divulgação para Entrevista 07/01/2020

Entrevistas 08/01/2020

Convocação para Prova Didática 09/01/2020

Prova Didática 10/01/2020

Resultado Final 14/01/2020

x
Mantenedora

Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.238.898/0001-29

FACULDADE PATOS DE MINAS

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, Bairro Cidade Nova, 1200, Bloco 3A - Patos de Minas – MG, CEP: 38706-002 - Tel.: (34)3818-2327

www.faculdadepatosdeminas.edu.br / www.dpgpsifpm.com.br

ANEXO 2

Requerimento de Inscrição Processo Seletivo e Declaração de que Conhece e Aceita as

Normas de Seleção

Ao Ilustríssimo Coordenador Presidente da

Comissão de Processo Seletivo da Faculdade Patos

de Minas.

Eu, _________________________________________________________________,

filho(a) de ___________________________________________________________ e de

___________________________________________________________, portador(a) do

documento de identidade nº. ___________________, expedido pelo(a) _____________,

em ______/______/________, CPF nº. ________________________________, residente

à ______________________________________________________________________,

nº. __________, complemento _____________________________________________,

Bairro ____________________________, cidade ______________________________,

Estado ______, CEP _________________, telefone residencial (___) ________________,

telefone celular (___) _________________, e-mail _______________________________

__________________________________________, venho requerer minha inscrição no

processo seletivo para contratação de docente no curso de Direito da FPM, para lecionar

na matéria _______________________________________________________, de

conformidade com o Edital Nº 1/2020, de 12 de dezembro de 2019.

Declaro ter conhecimento e estar de acordo com todas as normas pertinentes ao presente

Processo Seletivo.

_______________________________, ____/______/_____.

Cidade                                         Data

_____________________________________________________

Assinatura do Requerente